II — QUOD NON VENDANT ECCLESIAS.

Placuit etiam Domino Regi constituere, quod de cætero aliqua Ecclesia non sit Joanneira (**), in Regno suo, nec aliquis

(1) Este direito de collectar, imposto da colheita que pagavão os Prelados, os Reis abandonarão; lançou-se mão deste recurso no tempo em que começava o Reino, em razão dos trabalhos e despezas da guerra.

(*) *Cameras*, Paços e terras dos Bispos.

(**) *Joanneira*; isto he, obrigada á um certo tributo que outr'ora era designado com este nome, por se pagar em dia de S. João.

vassallus suus audeat eas vendere vel arrendare pro aliquo (2) pretio.

III. — OB DEFECTUM JUSTITIE REX COGNOSCEAT.

Positum (*) etiam fuit inter eos, quod in civitatibus Episcoporum, et causis, et hæreditatibus Ecclesiarum, et Monasteriorum, et in quibus sunt vel fuerint iudices, litigatores consequantur suam justitiam, per Archiepiscopum, vel Episcopum, vel per iudices locorum, et si illis non fecerint justitiam Dominus Rex faciet eam fieri (3), et pro directis (**) suis declaratis, non fiat alça (***) ad dominum Regem, nec super voce, et calumnia, si iudex voluerit illam iudicare; sed si voluerint illam iudicare lauratores (****), alcense, si voluerint (*****), et per hoc non attribuitur potestas, vel jus aliquod, quod non habet, nec auferitur ei quod habet.

IV. — QUOD REQUISITUS DEFENDAT ECCLESIAS.

Item dominus Rex debet defendere Clericos, et Ecclesias, et Ecclesiasticas personas, requisitus (4) ab Archiepiscopo, vel Episcopo, vel ab aliis Prælatibus.

(2) Assim se acautelou com os padroeiros afim de que não vendessem as Igrejas, porque a final passavão com os bens, á que estavão annexadas — Cap. *Quia Clerici de jur. patr.* Hisp. sing. 195. Rochus — *de jure patron.* verbo *utile q. 3. n. 9* et verbo — *ipse vel is* — n. 54. Comtudo se transferem com a venda da totalidade dos bens. Cap. *Ex litteris de juris patr.* Conan. lib. 7 Cap. 7 n. 4. *Covarr.* 1 res. Cap. 13 n. 3. *Tiraq.* de Prim. glos. 9. n. 7. Vide l. 9 tit. 15, part. 1.

(*) Consignada na Ord. do liv. 2 tit. 1 in princ.

(3) *Faciet eam fieri.* Porque neste caso, negada a justiça, pôde o Rei tomar conhecimento em virtude desta Concordata. Menos quando a negligencia do Juiz Ecclesiastico prejudique a Igreja. Cap. Per tuas, de sent. excom. *Auth. ut nulli iudicium* — § *Et hoc pervenit. Specul.* in tit. de comp. jud. add. 1 vers. 23. — *Martha cas. 146* — vide Cap. Qualiter de Judic. Mas eu entendo que procede nos casos, de que os Reis podem conhecer, como nas violencias de que já tratamos.

(**) *Directis*: de *Directum* — o direito, o justo, o bom — ; a lei.

(***) *Alça*. — Recurso, appellação, aggravado. *Elucidario.* Seria já uma cautella contra os recursos á Corôa? Veja-se mais adiante a nota de Alex. Herculano.

(****) *Lauratores*, de Laura, mosteiro de monges e de ermitões, aldêa, etc. Na *Monomachia* lê-se *lauratores*, mas a nosso parecer sem fundamento.

(*****) *Si voluerint.* Estas palavras parecem desnecessarias, mas lem-se no texto da *Monomachia* que adoptamos.

(4) *Requisitus.* El-Rei pôde defender, ou solicitado *per modum auxilii*, como se vê da Ord. do Liv. 2 tit. 8; ou por supplica, como se faz ordinariamente — Ord. do Liv. 1 tit. 9 § 12, Liv. II tit. 1.º § 2 e Liv. V tit. 1 o 4 § 3.

V. — DIMITTIT EPISCOPIS CAMERAS.

Promisit etiam dominus Rex dimittere Episcopis Cameras (*) suas cognitias, et si de aliquibus fuerit dubitatio, faciet de eis directum fieri.

VI.—BONA ECCLESIE NON OCCUPABIT.

Item, statuit quod bona Ecclesiarum non occupet in morte (5) Prælatorum.

VII.—NON MITTIT FAMILIAM AD ECCLESIAS.

Placuit insuper Domini Regi, quod nec canes, nec aves, nec homines, nec bestias mittat ad Ecclesias (6), vel ad Monasteria, ut inde pascantur, vel per eos aliàs graventur.

VIII.—CIRCA INCORRIGIBILES NON SE INTROMITTAT.

Positum etiam fuit, quod Dominus Rex non intromittat se de justitia facta (**), circa Clericos incorrigibiles, et Religiosos subditos Episcoporum, nisi in quantum fuerit laicale (7).

IX.—INQUISITIONES NON FACIET CONTRA ECCLESIAS.

Promisit etiam Dominus Rex, quod faciet emendari inquisitiones factas à patre suo in realenguis (***), in quantum tangunt Ecclesias (8), et Monasteria, et viros Ecclesiasticos.

X.—NON FACIET VIM ECCLESIE.

Item, statuit quod nullus vassallus, vel ejus domus in Ecclesiis realenguis faciat malum, vel forciam (****) Ecclesie, vel Clericis, vel hominibus, et rebus eorum.

(*) *Cameras.* Veja-se mais adiante a nota de Alexandre Herculano.

(5) *Morte.* A defesa dos bens do Prelado compete ao Rei, para que se conservem á Igreja e ao successor, *Bobadilha* liv. 2 Cap. 18 *Gutierrez*—liv. 2 pract. Cap. 49 n. 3 *Barbosa* in l. Heres. n. 210 fl. de jud. *Cabedo* Dec. 84 1 part. Comtudo não tem direito aos espolios conforme este artigo.

(6) Isto pertence às imunidades e he acautelado pela Ord. do L. 2. tit. 21 — *Soares* tom. 4 de Relig. Cap. 8 n. 4 liv. 3. Vide *Abb.* e *Text.* no Cap. 1. de Immunitate Eccles. liv. 4 e ali — DD. C. de Sacros. Eccles.

(**) Consignada na Ord. do liv. 2 tit. 4 in princ.